
 
 

       COMUNE DI  
CASSANO SPINOLA  
      Provincia di Alessandria  

                                                
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: RICHIESTA MASSIVA AUTORIZZAZIONE INSTALLAZIONE CARTELLI  

PUBBLICITARI SUL TERRITORIO COMUNALE DELLA SOCIETA’ 
AVERAGE S.R.L. TORINO – NON ACCOGLIMENTO – DIRETTIVE E 
ADEMPIMENTI CONSEGUENTI   

 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì uno del mese di ottobre alle ore 18,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Assessore 
 
ALLIANO Giovanni – Sindaco 
 

   BOTTARO Luigi - Assessore 
    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 

X 
 

1 
 
 
 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

 
 
DELIBERAZIONE N. 37 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- - sono pervenute tramite pec, al protocollo del Comune, nei giorni 12, 13, 15 e  16 
settembre 2014, a cura della stessa Società “AVERAGE”srl a socio unico- con sede a 
Torino, in via Principe Amedeo, 11, numero 17 richieste di installazione cartelloni 
pubblicitari monofacciali, come da bozzetto allegato, della dimensione di cm 100 x 150, 
datate tutte 11.09.2014, di cui all’elenco allegato, lungo i tratti di strada ricadenti nel 
territorio comunale, in zone isolate e periferiche per lo soggette a limitato traffico veicolare 
e pedonale e quindi di scarsa visibilità pubblica; 
- fra l’altro alcune delle vie indicate ( n. 4, come da elenco allegato,  non risultano 
coincidenti con la via esistente di cui alla foto allegata alla domanda); 
- -tale società non ha assolto al pagamento della bollo sulle domande che  riportano la 
dicitura “imposta di bollo ex comma 1-bis art. 3 tariffa allegata al DPR 642/72 da assolvere 
ex comma 596, art. 1 L. 147/2013”” 
 
Atteso che. 
-  risulta che diverse amministrazioni comunali, sono interessate da questo fenomeno di 
richieste a raffica di autorizzazioni per cartelloni pubblicitari inviate con l’utilizzo della PEC 
da parte di un’a medesima società operante nel settore della pubblicità, comportando serie 
difficoltà per il rispetto dei termini di procedimento;  
- l’Avvocatura della Regione Piemonte, ha inviato, una mail, in data 22.09.2014,  alla  
Polizia Locale segnalando il caso di richieste a raffica a cura di una Ditta torinese, con 
successivo inoltro da parte della stessa di richiesta di risarcimento in caso di mancata 
risposta nei termini di legge, con invito a valutare eventuali rilievi penali azionabili a tutela 
dei Comuni mediante denuncia all’Autorità Giudiziaria, oltreché segnalazioni all’Agenzia 
dell’Entrate per l’elusione della normativa sul bollo;   
 
Considerato, a parere di quest’Amministrazione, necessario stigmatizzare tali 
comportamenti, non rientranti in una corretta pratica commerciale e contrattuale ( codice 
del consumatore), onde evitare inutili aggravi per il personale dell’ente, già particolarmente 
oberato dagli innumerevoli adempimenti istituzionali,  avuto riguardo, soprattutto, nel caso 
in specie: 

- alla quantità abnorme per un piccolo comune come Cassano Spinola, delle 
richieste inoltrate nel giro di  pochi giorni; 

-  ai luoghi individuati per la posa degli impianti, poco frequentati e quindi poco 
visibili, per cui sembra vanificato il fine della pubblicità: 

- al tipo di messaggio,  incomprensibile e carente di informazioni rilevanti (art. 22 cod. 
cons.) di cui il consumatore ha bisogno per prendere una decisione; 

-  
Ritenuto, pertanto, di : 
- non accogliere le richieste pervenute; 
- adottare il presente provvedimento avente valore ed efficacia di preavviso di diniego ai 
sensi dell’art. 10 bis della L. 241/1990 e s.m.i; 
- segnalare all’Agenzia dell’Entrata l’elusione della normativa sul bollo; 
- valutare una possibile  segnalazione all’Autority  e/o alla Procura della Repubblica  

 
Considerato, altresì, al fine di evitare l’insorgere di contenziosi per il futuro, alla luce di 
quanto sopra e nelle more dell’approvazione del Piano degli impianti pubblicitari di: 
- individuare quale ambito territoriale per la localizzazione degli impianti di pubblicità 
esterna sia a carattere permanente che temporaneo, il tratto interno di strada provinciale 
SP 35 ( ex SS 35 dei Giovi), dal Km 54+480 al Km 56+520, dando atto che l’installazione 
degli impianti è disciplinata dal vigente regolamento comunale, dal Codice della Strada e 
dalla deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 21.07.2012, che prevede una distanza 



di ameno 100 metri da un impianto all’altro, per motivi di decoro urbano e di tutela 
paesaggistico-ambientale; 
- individuare in un numero massimo di tre le domande di installazione di nuovi impianti 
pubblicitari accoglibili, nel rispetto delle norme regolamentari  di legge,  inoltrate via pec  al 
Comune, dalla medesima Ditta, in un’unica volta  e/o comunque in un periodo non 
inferiore a sei mesi. 
 
Acquisito l’allegato parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 D.lgs. n. 267/2000 
e s.m.i., dal responsabile dell'area Tecnica; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante della presente 
deliberazione; 
 
2.Di disporre, per le motivazioni di cui in narrativa: 
-  il mancato accoglimento, delle domande di installazione di impianti pubblicitari sul 
territorio comunale di cassano Spinola, di cui all’allegato elenco,  inviate via pec dalla 
Società “AVERAGE”srl a socio unico- con sede a Torino, in via Principe Amedeo, 11, 
numero 17;  
- la segnalazione all’Agenzia dell’Entrata l’elusione della normativa sul bollo; 
-  una  possibile segnalazione all’Autority  e/o alla Procura della Repubblica in merito alla 
relativa pratica comportamentale, potendo essere prefigurati rilievi penali;  
 
3. Di dare atto che  
- il Responsabile del procedimento è il Sig. Andrea Lombardo, Agente scelto di Polizia 
Municipale; 
- il Responsabile del servizio è l’Arch. Giacomo Tofalo- Responsabile dell’Area Tecnica 
 
3. Di disporre, altresì, in attesa dell’approvazione del Piano previsto dal vigente 
regolamento comunale, quanto segue: 
- è consentita  l’installazione di impianti di pubblicità unicamente lungo il tratto della strada 
Provinciale dei Giovi ricadente nel centro abitato, ad una distanza l’uno dall’altro di circa 
100 m,  e comunque nel rispetto delle norme regolamentari e del Codice della Strada;  
- di individuare in un numero massimo di tre le domande di installazione di nuovi impianti 
pubblicitari accoglibili, nel rispetto delle norme regolamentari  di legge, da  inoltrare via pec  
al Comune, a cura della medesima Ditta, in un’unica spedizione e comunque in un periodo 
non inferiore a sei mesi; 
 
4. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell'Area Tecnica, dando 
mandato al  Responsabile  del procedimento della comunicazione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 10-bis della L. 241/1990 e s.m.i;; 
 
1) Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 



Elenco istanze ditta AVERAGE SRL (Torino) 

per Autorizzazione istallazione impianti pubblicitari. 

 

1. protocollo 0004MADK del 11.09.2014 procedimento AACF9477 – 
ns. prot. 2464 del 12.09.2014 – impianto 100x150 Vi a Poggi; 

2. protocollo 0004MADO del 11.09.2014 procedimento AACF9478 – 
ns. prot. 2519 del 16.09.2014 – impianto 100X150 St rada Comunale 
dello Scrivia; 

3. protocollo 0004MADR del 11.09.2014 procedimento AACF9479 – 
ns. prot. 2495 del 15.09.2014 – impianto 100X150 St rada Comunale 
dello Scrivia; 

4. protocollo 0004MADW del 11.09.2014 procedimento AACF9480 – 
ns. prot. 2496 del 15.09.2014 – impianto 100X150 St rada Comunale 
per Stazzano / Regione Moglie; 

5. protocollo 0004MADZ del 11.09.2014 procedimento AACF9481 – 
ns. prot. 2497 del 15.09.2014 – impianto 100X150 St rada Comunale 
dello Scrivia; 

6. protocollo 0004MAEE del 11.09.2014 procedimento AACF9482 – 
ns. prot. 2498 del 15.09.2014 – impianto 100X150 St rada Comunale 
dello Scrivia; 

7. protocollo 0004MAEI del 11.09.2014 procedimento AACF9483 – ns. 
prot. 2466 del 12.09.2014 – impianto 100X150 Strada  Comunale 
dello Scrivia; 

8. protocollo 0004MAEL del 11.09.2014 procedimento AACF9484 – 
ns. prot. 2479 del 13.09.2014 – impianto 100X150 St rada Comunale 
dello Scrivia; 

9. protocollo 0004MAES del 11.09.2014 procedimento AACF9485 - – 
ns. prot. 2478 del 13.09.2014 – impianto 100X150 St rada Comunale 
dello Scrivia; 

10. protocollo 0004MAEW del 11.09.2014 procedimento  AACF9486 – 
ns. prot. 2481 del 13.09.2014 – impianto 100X150 in dividuato in 
Strada Vicinale Tiberio Corte (no Via Brionte – no SP141; 

11. protocollo 0004MAFC del 11.09.2014 procedimento  AACF9487 – 
ns. prot. 2518 del 16.09.2014 – impianto 100X150 in dividuato in 
Strada Vicinale Tiberio Corte (no Via Brionte – no SP141; 

12. protocollo 0004MAFG del 11.09.2014 procedimento  AACF9488 – 
ns. prot. 2465 del 12.09.2014 – impianto 100X150 in dividuato in 
Strada Vicinale Tiberio Corte (no Via Brionte – no SP141; 

13. protocollo 0004MAFK del 11.09.2014 procedimento  AACF9489 – 
ns. prot. 2480 del 13.09.2014 – impianto 100X150 in dividuato in 
Strada Vicinale Tiberio Corte (no Via Brionte – no SP141; 

14. protocollo 0004MAFO del 11.09.2014 procedimento  AACF9490 – 
ns. prot. 2499 del 15.09.2014 – impianto 100X150 St rada Comunale 
Santa Maria; 



15. protocollo 0004MAFT del 11.09.2014 procedimento  AACF9491 – 
ns. prot. 2500 del 15.09.2014 – impianto 100X150 St rada Comunale 
per Stazzano / Regione Moglie; 

16. protocollo 0004MAFZ del 11.09.2014 procedimento  AACF9492 – 
ns. prot. 2520 del 16.09.2014 – impianto 100X150 in dividuato in 
Strada Comunale per Stazzano (no Regione Moglie) ; 

17. protocollo 0004MAGI del 11.09.2014 procedimento  AACF9493 – ns. 
prot. 2467 del 12.09.2014 – impianto 100X150 Region e Poggio 
(individuato in Strada Privata soggetta a passaggio  pubblico); 

 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to (Andrea Lombardo) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Traverso Marco 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Alliano Giovanni                                                                   F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco  

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno   8.10.2014 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 8.10.2014           
           Il Segretario Comunale 
                                                                                                    F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì 8.10.2014                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                               F.to La Pepa Domenica 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 
  

 
 


